Avant tout, *des plaisirs*  
 Extirpe-toi ! hais-*les* ! contre toi *ils* conspirent  
 À l'instar des *Philètes*, brigands qu'Égyptiens  
 Dénoncent... *étrangleurs* embrassant [*praticiens* -]. 6450

[13] *Sed satis diu cum Bais litigavimus, numquam satis cum vitii, quae, oro te, Lucili, perseguere sine modo, sine fine; nam illis quoque nec finis est nec modus. Proice quaecumque cor tuum laniant, quae si aliter extrahi nequirent, cor ipsum cum illis reveliendum erat. Voluptates praecipue exturba et invisissimas habe: latronum more, quos 'philétas' Aegyptii vocant, in hoc nos amplectuntur, ut strangulent. Vale.*

\*\*\*

Épître LII (52) - « Bien des voies que tu prends mènent à la sagesse »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(52.1) Pourtant, quelle est la force qui, au loin, nous traîne  
 À l'opposé des lieux où nos désirs nous mènent,  
 Ô très Cher Lucilius ? quelle contestation  
 Lutte avec notre esprit formant résolutions  
 Mais sans qu'il n'y apporte une rigueur fervente ? 6455

Ainsi, nous ondoyons entre vues différentes,  
 Et nos choix sont astreints ; onc ne sont absolus,  
 Ne sont pas immuables, libres, tels... voulus. 6458

[1] *Quid est hoc, Lucili, quod nos alio tendentes alio trahit et eo unde recedere cupimus impellit? quid colluctatur cum animo nostro nec permittit nobis quicquam semel velle? Fluctuamur inter varia consilia; nihil libere volumus, nihil absolute, nihil semper.*

(52.2) « C'est l'esprit de folie, inconstant et labile »  
 Affirmes-tu « Comment et quand vers son exil 6460  
 Enjoindrons-nous qu'il aille ? ».

Or, personne ne sait  
 Le dominer tout seul ; pour mener au succès ?  
 Compte l'aide d'autrui nous extrayant du gouffre. 6463

[2] *'Stultitia' inquis 'est cui nihil constat, nihil diu placet.' Sed quomodo nos aut quando ab illa revellemus? Nemo per se satis valet ut emergat; oportet manum aliquis porrigat, aliquis educat.*

(52.3) Épicure nous dit [*que parmi ceux qui souffrent*]  
 Il en est qui, tout seuls, jusqu'à la vérité 6465  
 Se sont ouvert la voie ; c'est leur capacité  
 D'avoir trouvé en soi l'élan juste en leurs forces  
 Et d'avoir poursuivi [*dès qu'enclenchée l'amorce*] ;  
 En revanche, d'aucuns ont besoin de l'appui  
 D'autrui, mentor devant, dont les traces... depuis  
 Sont suivies.

Métrodoxe, vu lui non injuste... 6470  
 Est modèle patent du type moins robuste.

Or, toi et moi ne sommes membres du premier ;  
 Sois aise qu'on nous prenne au second [*coutumier*] !  
 Pourtant pas de mépris pour l'impétrant normal ! 6475  
 Être enclin au salut n'est pas vraiment si mal. 6476

[3] Quosdam ait Epicurus ad veritatem sine ullius adiutorio exisse, fecisse sibi ipsos viam; hos maxime laudat quibus ex se impetus fuit, qui se ipsi protulerunt: quosdam indigere ope aliena, non ituros si nemo praecesserit, sed bene secuturos. Ex his Metrodorum ait esse; egregium hoc quoque, sed secundae sortis ingenium. Nos ex illa prima nota non sumus; bene nobiscum agitur, si in secundam recipimur. Ne hunc quidem contempseris hominem qui alieno beneficio esse salvus potest; et hoc multum est, velle servari.

(52.4) Outre ces deux, tu **as** une catégorie  
Subsidiaire formée de gens : que nul n'en rie !  
Car on peut les pousser, à force de contrainte,  
Au lé de la sagesse ; or, dans leur labyrinthe <sup>6480</sup>  
Ils se perdraient tout seuls, sans se faire assister,  
Parfois tyranniser, tiers groupe en fermeté :  
Comme exemple **Épicure** nous indique **Hermarque**.

Il se réjouit pour l'un ; pour le second il marque  
Une belle affection ; si les deux aspirants <sup>6485</sup>  
Sont arrivés au but, le mérite est plus grand  
Pour celui qui, du fond, s'est hissé par l'effort,  
Issu de **conditions** difficiles d'abord. <sup>6488</sup>

[4] Praeter haec adhuc invenies genus aliud hominum ne ipsum quidem fastidendum eorum qui cogi ad rectum compellique possunt, quibus non duce tantum opus sit sed adiutore et, ut ita dicam, coactore; hic tertius color est. Si quaeris huius quoque exemplar, Hermarchum ait Epicurus talem fuisse. Itaque alteri magis gratulatur, alterum magis suspicit; quamvis enim ad eundem finem uterque pervenerit, tamen maior est laus idem effecisse in difficiliore materia.

(52.5) Admets que soient bâties, devant, deux constructions  
De pareille splendeur, hauteur et dimensions ! <sup>6490</sup>

L'une sur bon **terrain** grandit à tire-d'aile,  
Et l'autre en sol plus **meuble** – capricieux près d'elle –  
A vu ses **fondations** s'affaisser puis créer  
Tant d'obstacles **nouveaux** à faire maugréer  
Jusqu'à toucher la **strate** idoine pour construire : <sup>6495</sup>  
Au premier, tout se voit du travail, pour s'instruire ;  
Or du second **demeurent** des parties cachées :  
De colossaux travaux, les plus durs, sous plancher. <sup>6498</sup>

[5] Puta enim duo aedificia excitata esse, ambo paria, aequae excelsa atque magnifica. Alter puram aream accepit, illic protinus opus crevit; alterum fundamenta lassarunt in mollem et fluidam humum missa multumque laboris exhaustum est dum pervenitur ad solidum: intuentibus quidquid fecit <alter> \*\*\* alterius magna pars et difficilior latet.

(52.6) Certains esprits sont vifs, prompts, mais d'autres obscurs  
Et leur fond revendique encore plus de cure. <sup>6500</sup>

Ainsi, je considère beaucoup plus verni  
Celui qui n'a en **soi** rencontré d'avanies ;  
Lors, qui s'est surpassé en est plus méritoire  
– Y compris sans **atteindre** l'objectif notoire –,  
Aura pourtant **forcé** son talent jusqu'au bout. <sup>6505</sup>

[6] Quaedam ingenia facilia, expedita, quaedam manu, quod aiunt, facienda sunt et in fundamentis suis occupata. Itaque illum ego feliciorum dixerim qui nihil negotii secum habuit, hunc quidem melius de se meruisse qui malignitatem naturae suae vicit et ad sapientiam se non perduxit sed extraxit.

\*\*\*

(52.7) Réfractaires humains ! réformer est tabou  
Selon notre **nature** vraiment peu flexible  
À heurter les **obstacles**.

Pour rendre possible  
Une amélioration, il nous faut invoquer  
L'intervention d'autrui.

« Mais qui va m'expliquer ? 6510  
Tel quidam ou tel *autre* ? ».

Nos prédécesseurs !  
Envers nous disponibles partout, à toute heure !  
Et des vivants... vient l'aide, or aussi... des défunts. 6513

[7] Hoc durum ac laboriosum ingenium nobis datum scias licet; imus per obstantia. Itaque pugnemus, aliquorum invocemus auxilium. 'Quem' inquis 'invocabo? Hunc aut illum?' Tu vero etiam ad priores revertere, qui vacant; adiuvere nos possunt non tantum qui sunt, sed qui fuerunt.

(52.8) Choissant les premiers, esquivent les trop fins  
Conteurs de lieux communs lorsqu'ils sont en public, 6515  
En privé... charlatans ! Opte pour les pudiques  
Instruisant par leur vie dans la conformité  
Des propos et actions, dictant quoi éviter,  
Qui ne tombent jamais, orateurs admirables  
En phase entre actes, règles et qui non plus ne / hâblent. 6520

[8] Ex his autem qui sunt eligamus non eos qui verba magna celeritate praecipitant et communes locos volvunt et in privato circulantur, sed eos qui vita docent, qui cum dixerunt quid faciendum sit probant faciendo, qui docent quid vitandum sit nec umquam in eo quod fugiendum dixerunt deprehenduntur; eum elige adiutorem quem magis admireris cum videris quam cum audieris.

(52.9) Et pas plus n'interdis-je d'écouter des gens  
Qui seulent (14.12.30) rassembler autour, intelligents  
Lorsqu'ils ont l'ambition d'améliorer soi-même  
Et autrui, aucune *autre* pour eux en dilemme.  
A-t-on plus dégradant que la philosophie 6525  
Gueusant l'acclamation ? Le patient stupéfié  
Dès qu'il répand des los sur celui qui l'ampute ! 6527

[9] Nec ideo te prohibuerim hos quoque audire quibus admittere populum ac disserere consuetudo est, si modo hoc proposito in turbam prodeunt, ut meliores fiant faciantque meliores, si non ambitionis hoc causa exercent. Quid enim turpius philosophia captante clamores? numquid aeger laudat medicum secantem?

(52.10) Il convient de se taire et de plier sans lutte ;  
Époumoneriez-vous des hourras d'ovation,  
Je n'entendrais de vous que des lamentations. 6530  
Voulez-vous protester « Je demeure attentif » ?  
Et mus par l'importance des méditatifs  
Objets en argument ? qu'il en soit : mais pourquoi  
Devrais-je vous permettre de ne rester cois,  
Criant votre opinion sur ce qui est meilleur 6535  
En tout cas selon vous ?

Pythagore, d'ailleurs  
Exigea des disciples silence cinq ans :  
Crois-tu qu'au lendemain, eux faits communicants  
Purent dire à loisir los et panégyriques ? 6539

[10] Tacete, favete et praebete vos curationi; etiam si exclamaveritis, non aliter audiam quam si ad tactum vitiorum vestrorum ingemescatis. Testari vultis attendere vos moverique rerum magnitudine? sane liceat: ut quidem iudicetis et feratis de meliore suffragium, quidni non permittam? Apud Pythagoram discipulis quinque annis tacendum erat: numquid ergo existimas statim illis et loqui et laudare licuisse?

\*\*\*

(52.11) Insensé ! l'orateur qui repart héroïque, 6540  
Heureux glanant des los d'un public ingénu !  
Pourquoi te réjouis-tu d'être porté aux nues  
De qui tu n'as motif à louer en retour ?

En s'adressant au peuple groupé alentour  
Écoutant bouche bée, Fabianus déclenchait 6545  
Parfois une ovation, mais bien par ricochet  
De l'auguste exposé, non de par l'éloquence  
Agréable et facile vu son élégance. 6548

[11] Quanta autem dementia eius est quem clamores imperitorum hilarem ex auditorio dimittunt! Quid laetaris quod ab hominibus his laudatus es quos non potes ipse laudare? Disserebat populo Fabianus, sed audiebatur modeste; erumpebat interdum magnus clamor laudantium, sed quem rerum magnitudo evocaverat, non sonus inoffense ac molliter orationis elapsae.

(52.12) Il faut l'altérité entre satisfaction

*Des disciples* du sage et *ceux* des distractions 6550  
Théâtrales ; du tact est requis aux éloges.

Un détail nous trahit dans nos mœurs qui dérogent  
Aux données acceptées : la démarche, ou la main  
Faiblement agitée, un mot des plus communs  
Pour réponse, ou le port du doigt auriculaire 6555  
À la tête dénoncent de façon bien claire  
Un homme licencieux ; les rires du méchant,  
Face, maintien du fou révèlent sur-le-champ  
Les traits de leurs auteurs.

À la lumière accourent  
Ensemble ces données : infaillible secours 6560  
Au jugement forgé sur chacun ; et tu vois  
Le cœur d'autrui aux los qu'il offre et qu'il reçoit. 6562

[12] Intersit aliquid inter clamorem theatri et scholae: est aliqua et laudandi elegantia. Omnia rerum omnium, si observentur, indicia sunt, et argumentum morum ex minimis quoque licet capere: impudicum et incessus ostendit et manus mota et unum interdum responsum et relatus ad caput digitus et flexus oculorum; improbum risus, insanum vultus habitusque demonstrat. Illa enim in apertum per notas exeunt: qualis quisque sit scies, si quemadmodum laudet, quemadmodum laudetur aspexeris.

(52.13) Tu verras de partout affluer le public  
Autour du philosophe ; et ses fans frénétiques  
Assiègent leur grand homme ovationné par eux 6565  
Beaucoup plus qu'estimé, loué... des songe-creux.

Tous ces débordements, solde-les aux acteurs  
Enclins à plaire aux foules de sots spectateurs !  
Oui ! la philosophie doit être vénérée. 6569

[13] Hinc atque illinc philosopho manus auditor intentat et super ipsum caput mirantium turba consistit: non laudatur ille nunc, si intellegis, sed conclamatur. Relinquantur istae voces illis artibus quae propositum habent populo placere: philosophia adoretur.

(52.14) Parfois, il conviendra de laisser prospérer 6570  
L'instinct de la jeunesse avec sa véhémence  
Inapte à s'imposer – dans ce cas – le silence ;  
Un tel accès de **los** peut stimuler l'amphi,  
Conforter l'esprit neuf.

Mais que l'on s'édifie  
Sur la substance et **non** sur les belles paroles ; 6575  
Autrement le brio confine à l'hyperbole,  
Et cet art oratoire est nocif aux témoins  
S'il ne suscite **pas** l'engouement sur les points  
Capitiaux en teneur, rien que pour l'éloquence,  
Autosatisfaction du jacteur de sentences ! 6580

[14] *Permittendum erit aliquando iuvenibus sequi impetum animi, tunc autem cum hoc ex impetu facient, cum silentium sibi imperare non poterunt; talis laudatio aliquid exhortationis affert ipsis audientibus et animos adulescentium exstimulat. <At> ad rem commoveantur, non ad verba composita; alioquin nocet illis eloquentia, si non rerum cupiditatem facit sed sui.*

\*\*\*

(52.15) Ah ! reportons ce thème qui requiert beaucoup  
De soins pour l'aborder, l'examiner jusqu'où ?  
Puisque nous dissertons aux masses, que permettre  
À nous et au public en mal de nous connaître ?  
Or, la philosophie, pour s'être prostituée 6585  
Souffrit dépréciation, mais peut bien se situer  
Dans l'un de ses sanctuaires, forme d'antidote,  
Et, ce fors camelots, mais dignes sacerdotés. 6588